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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Bc. Michaela Rosecká

Školitel: Doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Název diplomové práce: Monitorování toxikologických testů

Cílem této práce bylo monitorování kinetických profilů permeace fluorescenčního

markeru přes monovrstvu buněk (MDCKII-MDR) pomocí sekvenční injekční analýzy.

K tomuto účelu byl využit nový typ cely, který umožňuje měření ze 2 kompartmentů

– donorového a akceptorového.

Cela byla během experimentu termostatována na 37°C a obsah akceptorového

kompartmentu byl nepřetržitě míchán. Experiment byl vždy několikrát opakován, aby

byla zajištěna opakovatelnost interakce látky s membránovým transportérem.

Inserty s monovrstvou buněk MDCKII-MDR byly po každém experimentu vyměněny.

Buňky použité v tomto experimentu měly geneticky modifikovaný P-glykoprotein. K

on-line monitorování extracelulárního transportu byl využit Rhodamin 123 jakožto

fluorescenční marker.

Kinetika průchodu tohoto markeru byla sledována pomocí plně automatizovaného

systému sekvenční injekční analýzy, a to v pětiminutových intervalech vždy po dobu

120 minut. Vzorek byl vždy v jednom cyklu odebírán z donorového kompartmentu,

v následujícím cyklu pak z kompartmentu akceptorového.

Dále byl zkoumán vliv inhibitoru P-glykoproteinu, kterým byl v této práci verapamil.

Byl sledován jeho účinek na výsledný kinetický profil, který se projevil inhibicí

testovaného transportéru.

ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Bc. Michaela Rosecká

Supervisor: Doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: Monitoring of toxicological tests

The aim of this work was to monitor kinetic profiles of permeation of fluorescent

marker through cell monolayer (MDCKII-MDR) by sequential injection analysis. For

this purpose, a new type of permeation module was prepared that could measure

from 2 compartments – donor and acceptor.

The module was thermostated at 37°C during the experiment and liquid in the

acceptor compartment was continuously agitated. Experiments were repeated to

observe difference in interaction of fluorescent marker with cell membrane

transporter. MDCKII-MDR monolayer cell inserts were replaced after the

experiments.

The cell line used in this experiment include a genetically modified P-glycoprotein.

Rhodamine 123, the fluorescent agent, was applied for on-line monitoring of

extracellular transport.

The permeability kinetics of this marker was monitored using a fully automated

sequential injection analysis system with five minutes sampling intervals for the

testing period of 120 minutes. The sample was taken from the donor compartment

in one cycle, and from the acceptor one in the next cycle.

Then, the effect of the P-glycoprotein inhibitor, which was verapamil in this work,

was investigated. Its inhibition effect on the cell membrane transporter was proved

in the resulting obtained kinetic profile.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DMSO – dimethylsulfoxid

DMEM – Dulbecco's Modified Eagle's medium

FIA – průtoková injekční analýza

LOV – lab-on-valve

MSFIA – multisyringe flow injection analysis

P-gly – P-glykoprotein

Rho 123 – Rhodamin 123

SIA – sekvenční injekční analýza

SIC – sekvenční injekční chromatografie

SI-LOV – lab-on-valve v kombinaci se sekvenční injekční analýzou

Ver – verapamil
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1. ÚVOD

V dnešní době je kladen důraz na zpracování co největšího počtu vzorků, a to nejen

v klinických laboratořích, ale i ve výzkumu. Pokud by se každý vzorek musel

zpracovávat ručně, nebyly by výsledky získané dostatečně rychle ani dostatečně

přesné. Proto je vyvíjen velký tlak na automatizování odběru a analýzy vzorku. K

tomuto účelu se mohou využívat neseparační průtokové metody, jako je průtoková

injekční analýza a sekvenční injekční analýza. Jednak pro jejich nenáročnost na

obsluhu, rychlost analýzy a kompatibilitu s mnoha detektory, tak i pro úsporu

organických rozpouštědel a množství modifikací jednotlivých přístrojů a metod.

Přesto jejich využití v nemocniční klinické praxi je mizivé, uplatňují se zejména v

analýze životního prostředí a ve výzkumu např. při farmakologických/toxikologických

experimentech.

V této diplomové práci byl využit nový typ permeační cely, který byl vytištěn na 3D

tiskárně. Právě 3D tisk umožňuje rychlé uskutečnění některých zajímavých

modifikací, k nimž patří i tato cela. Tato cela byla testována pro automatizaci

permeace Rhodaminu 123 přes monovrstvu buněk s P-glykoproteinovým

membránovým transportérem, a jeho případné inhibice verapamilem, s použitím

sekvenční injekční analýzy.
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2. CÍLE A POPIS ZADÁNÍ PRÁCE

Cílem této práce bylo vyzkoušet nový typ 3D tištěné permeační cely s pomocí

sekvenční injekční analýzy a optimalizovat podmínky měření pro permeační studii

transportu Rhodaminu 123 monovrstvou buněk MDCKII-MDR1. Cílem bylo zjistit

poměr koncentrací Rhodaminu 123 a verapamilu, inhibitoru P-glykoproteinového

transportéru, který chrání buňku před vstupem Rhodaminu, a čas nutný pro tuto

inhibici, respektive blokaci tohoto transportéru, jelikož bylo provedeno monitorování

permeace v reálném čase. Dalším cílem bylo ověřit kompatibilitu použitého

materiálu 3D tištěné cely a to nejen s použitými chemikáliemi, ale

i s životaschopností buněk a s funkčností membránového transportéru.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Neseparační průtokové metody

Neseparační průtokové metody prošly od zavedení průtokové injekční analýzy

velkým vývojem, což dokazuje značné množství článků na toto téma. Jedná se tedy

o vyspělé a široce uznávané techniky [1].

3.1.1 Průtoková injekční analýza (FIA)

Průtoková injekční analýza (FIA) vedla k významnému pokroku v oblasti

automatizace přípravy vzorku, především díky své účinnosti, spolehlivosti, rychlosti

a robustnosti, a to vše bez rizika chyb při manuálním provedení. Od svého zavedení

v roce 1975 si získala řadu příznivců [1].

Principem této metody je vstříknutí definovaného objemu vzorku do nosného

proudu, který slouží zároveň jako nosič, a jeho transport do průtokové cely detektoru.

V čase mezi vstříknutím a vlastní detekcí může být vzorek chemicky i fyzikálně

modifikován, aby bylo možné analyt co nejlépe detekovat [2].

Výhodou této metody je jednoznačně to, že nepotřebuje žádné drahé vybavení. Ve

srovnání s jinými metodami nabízí rychlé dávkování vzorků, přesnost a především

univerzálnost. Tato metoda se zdá jako vhodná pro tzv. zelenou chemii, jelikož se

vyznačuje jak nižší spotřebou organických rozpouštědel, tak činidel obecně [2].

Výše uvedené výhody jsou hlavním důvodem pro rostoucí zájem o tuto metodu.

Tomu napomáhá i fakt, že přístroj FIA je kompatibilní se širokou škálou detektorů,

od jednoduchého UV spektrofotometru, přes fluorescenční, chemiluminiscenční a

elektrochemickou detekci až po instrumentálně složitější připojení k hmotnostnímu

spektrometru [2]. V rutinních analýzách se FIA uplatňuje pouze v kontrole kvality

povrchové vody.
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Obrázek 1 – Schéma přístroje FIA (S – vzorek; C – nosný proud; R – činidlo;
Pp – peristaltické čerpadlo; RC – reakční cívka; D – detektor; W – odpad) [3]

3.1.2 Sekvenční injekční analýza (SIA)

Sekvenční injekční analýza (SIA) byla představena v roce 1990 a ihned se stala

jednou z nejvýznamnějších průtokových metod.

Principem této metody je to, že vzorek, činidla a další roztoky jsou postupně

nasávány přes vícecestný selekční ventil směrem k mísící cívce a poté při obrácení

směru toku transportovány do průtokové cely detektoru [4]. SIA systém je založen

na přesně naprogramovaných cyklech, které zabezpečují dokonalé sladění

pístového čerpadla s vícecestným selekčním ventilem. Právě tato synchronizace a

reprodukovatelnost těchto kroků je nutnou podmínkou správného fungovaní SIA

systému [5].

Během několika let se SIA ukázala jako výkonná a univerzální technika pro

automatizaci nejrůznějších analytických postupů. Stejně jako u FIA systému, i SIA


[…]


AKCEPTOROVÝ – AK

Čas

(min)
1. měření 2. měření Průměr c (μmol/l)

Suma předch.

měření

Výsledná

c (μmol/l)

5 637 1088 863 1,04 0 1,04

15 1234 1453 1344 1,12 1,04 1,14

25 1517 1714 1616 1,16 2,16 1,22

35 1408 1495 1452 1,13 3,32 1,22

45 1299 1304 1302 1,11 4,45 1,23

55 987 1502 1245 1,10 5,56 1,26

65 1109 1550 1330 1,11 6,66 1,30

75 1470 1496 1483 1,14 7,77 1,35

85 1625 1789 1707 1,17 8,91 1,42

95 1190 1996 1593 1,15 9,03 1,40

105 1075 1533 1304 1,11 9,07 1,36

115 1497 1486 1492 1,14 9,02 1,39

Graf 17 – Permeace Rho 123 o koncentraci 10 μmol/l a Ver o koncentraci 100 μmol/l (poměr
1:10)

Z grafu můžeme vidět snížení koncentrace Rho 123 v donorovém kompartmentu a

zároveň zvýšení koncentrace Rho 123 v akceptorovém kompartmentu v důsledku

blokace P-gly transportéru Ver.
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5.3.8.1 Porovnání permeace Rhodaminu 123 o koncentraci 10 μmol/l
samotného a v kombinaci s verapamilem o koncentraci 100
μmol/l

Na níže uvedeném grafu je vidět inhibice způsobená Ver, konkrétně jeho blokací P-

gly transportéru. Inhibice je opět patrná po 90. minutě, kdy je P-gly transportér

blokován vazbou Ver.

Graf 18 – Porovnání permeace Rhodaminu 123 o koncentraci 10 μmol/l samotného a v
kombinaci s verapamilem o koncentraci 100 μmol/l (poměr 1:10)
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6. SHRNUTÍ

Následující grafy ukazují souhrnné porovnání provedených permeací pro

koncentrace Rho 123 50 μmol/l, 20 μmol/l a 10 μmol/l.

První graf znázorňuje permeaci s použitím Rho 123 o koncentraci 50 μmol/l

samotného a následně v kombinaci s Ver o koncentraci 10 μmol/l a 50 μmol/l, tedy

v poměru 5:1 a 1:1. Je patrné, že tyto poměry nestačí k tomu, aby došlo

k zablokování P-gly transportéru a zadržování Rho 123 uvnitř buněk.

Graf 19 – Porovnání veškerých permeací s použitím Rho 123 o koncentraci 50 μmol/l

Druhý graf znázorňuje permeaci pro koncentraci Rho 123 20 μmol/l, jak samotného,

tak s použitím Ver o koncentraci 50 μmol/l, tedy poměr 2:5. Opět je vidět, že k žádné

inhibici nedochází, jen se snižuje koncentrace Rho 123 v akceptorovém

kompartmentu při současném použití Ver, což je dáno postupnou vazbou Ver

na P-gly.
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Graf 20 – Porovnání veškerých permeací s použitím Rho 123 o koncentraci 20 μmol/l

Třetí graf pak znázorňuje permeace s použitím 10 μmol/l koncentrace Rho 123 a 50

μmol/l a 100 μmol/l koncentrace Ver, poměry 1:5 a 1:10. V 90. minutě již dochází

k viditelnému poklesu koncentrace Rho 123 v donorovém kompartmentu, což

signalizuje, že je Rho 123 zadržován buňkami. Tuto skutečnost dokládá i to, že

v akceptorovém kompartmentu nedochází ke zvýšení koncentrace Rho 123.

Graf 21 - Porovnání veškerých permeací s použitím Rho 123 o koncentraci 10 μmol/l
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Z grafů je vidět, že Ver blokuje P-glykoproteinové transportéry až ve vyšších

koncentracích, respektive pokud je ve větším poměru k Rho 123 (poměr 1:5, 1:10).

Dále můžeme vidět, že rozdíl v koncentracích Rho 123 v donorovém i akceptorovém

kompartmentu mezi poměrem 1:5 a 1:10 je nepatrný. V obou případech dochází

v 90. minutě k tomu, že se Rho 123 začne hromadit v buňce, která není schopná ho

pomocí P-gly transportéru vyloučit ven. Tímto jevem dochází ke snižování

koncentrace Rho 123 v donorovém kompartmentu, ale nezvyšuje se koncentrace

v akceptorovém kompartmentu. Ta by se zvyšovala také v případě, pokud by byla

buněčná monovrstva nekompaktní a Rho 123 by tak procházel vzniklými mezerami

mezi buňkami do akceptorového kompartmentu, nebo pokud by byl stále funkční

P-gly.
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7. ZÁVĚR

Z provedených experimentů vyplývá, že Ver účinně blokuje P-gly transportér, pokud

je poměr Rho 123 a Ver větší než 2:5, v tomto případě se jedná o poměry 1:5 a 1:10.

Dále bylo prokázáno, že materiál použitý k výrobě 3D tištěné cely je kompatibilní

nejen s použitými chemikáliemi, ale i s živými buňkami bez ztráty funkce

membránových transportérů. Díky provedení monitorování v reálném čase byly

zjištěny podrobné kinetické profily interakce Rho 123 a Ver s P-glykoproteinovým

transportérem.

Dále bych chtěla uvést několik výhod 3D tištěné permeační cely. Jednou z nich je

možnost stanovovat koncentrace Rho 123 v obou kompartmentech, což u běžné

Franzovy cely není možné. To umožňuje provedení experimentů, při kterých se

sleduje, zda daná látka prochází buňkami, či je jimi zadržována. Další výhodou je i

použitý materiál, který je odolnější než sklo, ze kterého se běžně tyto cely vyrábí.

Nespornou výhodou je i možnost použití většího insertu, který napomáhá přesnějším

výsledkům měření, díky většímu počtu buněk.
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