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Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Diplomantka zvládla poměrně složitou metodiku monitorování permeace fluorescenčního
markeru samotného a v kombinaci s inhibitorem tohoto transportéru. Zvládla i složité
experimenty s testovanou buněčnou linií, která byla modifikovaná p-glykoproteinovým
transportérem. Výsledky vyhodnocovala samostatně a také ke zpracování práce přistoupila
samostatně a zodpovědně. Dosažené výsledky plánovala prezentovat na Studentské vědecké
konferenci, kam zaslala připravený abstrakt. Výsledky získané během její diplomové práce byly
podkladem pro patentovou přihlášku založenou na aplikaci 3D tištěné permeační cely pro
monitorování interakce exogenních látek s membránovými transportéry v reálném čase.
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